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Incheiat astäzi, 01.10.2019, In cadrul edintei extraordinare a Consiliului local al Municipiului Tecuci, 
care are bc in Sala de sedinte a U.A.T. Municipiul Tecuci, orele 1600. 

Sedinta Consiliului Local de astäzi este Inregistrata audio-video. 
Dl. Preedinte de sedintd,Papuc Petru— declarà deschise lucrärile sedintei si dä cuvântul domnioarei 

Secretar pentru a face prezenta. 
Domnioara Secretar, Fotache Valerica - "Bunä ziva! Lipsete motivat domnul consilier Oancä Samir 

Vasile, jar nemotivat domnul consilier Croitoru Cezar si doamna consilier Dumitriu Gina Georgeta, intrucât sunt 
prezenti 16 consilieri din totalu]. de 19 consilieri locali In functie - sedinta Consiliului Local este statutarà." 

Dl Preedinte de sedintd, Papuc Petru - precizeazä cä a fost la mapa procesul-verbal de la §edinja ordinarä 
a Consiliului Local din data de 26.09.2019. 

DI Preedinte de sedintd - supune dezbaterii procesul-verbal din 26.09.2019. 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot procesul-verbal de la §edinja din: 26.09.2019. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
DI consilier Diaconu V. -" am si eu o Intrebare, inainte de ordinea de zi: De ce flu au fost puse la 

ordinarä? De ce a trebuit convocatä sedinta extraordinarä?, dacäjoi am avut sedinta ordinarA iar vineri dimineatä 
sau la prânz am fost convocai la extraordinarä. Proiectele acestea douã flu se §tiau despre ele?" 

DI Primar —"flu erau gata" 
DI consilier Diaconu V. -" dacä flici când este orgafligrama oamenilor din Primärie nu este gata..." 
DI Primar —"e bine acum dacä dumneavoasträ considerati cà este o lipsä de experienä a oamenilor din 

Primärie eu cred cä faceti o mare greea1a, dar fiecare are dreptul sa spunä ceea ce gandete si flu ma pot opune." 
DI consilier Diaconu V. -" nu mi se pare justificat acestea la extraordinarä, In rest..." 
DI Primar —"s-a aruncat si s-a spus cä "dacä nici pefltru cei din Primärie"." 
DI consilier Diaconu V. -" päi dacãjoi am avut sedintd jar vineri a fost convocatä aceasta cu douâ puncte 

pe ordinea de zi, care nu pot sä spun cä au apàrut peste floapte." 
DI Primar —"eu spun cä Organigrama si Statul de functii  al Aparatului de Specialitate flu este un lucru atât 

de extraordinar." 
DI consilier Diaconu V. -" tocmai trebuia sä-1 discutàm la ordinarä" 
DI Primar —"dar 11 putem discuta Si acum, flu este nici un feb de problema. Eu vä rog din tot sufletul atunci 

când veti  ajunge vreodatä sa vedei ce Inseamnä organigrama si un stat de functii  o sä vedeti cä nu se gandete 
atât de uor" 

DI consilier Diaconu V. -" se gândete uor dacã de pe joi pe vineri se face organigrama, joi nu o aveam 
iar vineri o avem." 

DI Primar —"eu am spus cã flu era gatajoi". 
Dl. Presedinte de sedintd, Papuc Petru— dä cuvântul domnului Primar pentru a da citire ordinii de zi a 

edintei de astäzi. 
DI Primar - da citire Dispoziiibor de convocare rir. 958! 27.09.20 19, cu urmàtoarele proiecte de hotArâre: 
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1. " Project de hotärâre privind aprobarea Organigramei si a Statului de Functii  ale Aparatului de 
Specialitate a! Primarului Municipiului Tecuci. 

2. Project de hotärâre privind aprobarea modificärii Statului de Functji al Muzeului de Istorie ,,Teodor 
Cincu" Tecucj." 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot ordinea de zi. 
Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind aprobarea Organigramei si a 

Statului de Functii  ale Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Tecuci. 
Dl consilier Diaconu V. -" In primul r&id as vrea sä constat cä in continuare ne raportäm la 44511 stabilit 

de comisia de statistjcä, din ce am Inteles la 01 ianuarie 2018. Cred cä situatia In ora, din punctul meu de 
vedere, este alta si dacä vreti sä facem verificare cred Ca eel mai simplu ar fi sa vedem câti locuitori plätesc 
gunoiul sau câti au thcut contracte pentru gunoi, nici la ora actualä flu stim exact câte contracte s-au fficut. Am 
mai Intrebat Intr-o sedintd câte contracte au fficut plus cei care urmeazä sà fie taxati cu taxa de salubrizare. 
NumArul de persoane scade de la 255 la 213 dar reducerea este la persoanele contractuale de executie  de la 85 la 
55, la celelalte sunt nesemnificative dispare un post de conducere si aici cred cà se face o greea1a se desfiinteaza 
Serviciul Juridic Contencios, Arhivä In conditiile in care In ultimul timp tot am angajat avocati,  justificarea este 
faptul cà s-au organizat concursuri si nu s-au prezentat la concurs juriti, dar consider cä acest Serviciu are un rol 
important si trebuia mentinut la nivelul In care era in sperana Ca totui reuim sä angajäm juriti sä ne reprezinte 
In procese si nu mai angajam avocati.  Pe schema In continuare flu ineleg de cc de exemplu administratorul 
public flu are nici un om In subordine, nu Ineleg care sunt atribuiile. La Compartimentul de evenimente publice 
avem 3 posturi douä ocupate §i unul vacant, ceea ce mi se pare foarte mult si In cele din urrnä la Compartimentul 
Gestionarea Relatiei cu Societatea Civilä i mass-media sunt douã posturi vacante dupä cum cred ati  observat 
aceste relatii stint aproape inexistente, In once caz eu nu cunosc sä avern conferinta de presà." 

Dl Primar —"as don sä-mi precizati si mie dacä cunoateti dacä popu!aia unui ora§ trebuie consideratä 
dupa numärul locuitorilor de taxe si impozite Intr-un rnunicipiu sau dupa institutiile statului prin legis1aia 
actualä. Eu spun cà faceti o greeala destul de mare" 

Dl consilier Diaconu V. -" daca Imi dati  voie sà vä raspund, eu consider cä flu discutäm oficial de 
numärul de persoane ci de cum trebuie directionat personalul Primriei ca sa raspunda nevoilor cetätenilor care 
sunt efectiv In ora, asta am vrut sä spun." 

Dl Primar —"din context uitati cä stint douä camere si ai spus doar atât cä populaia Tecuciu!ui nu este cea 
din datele Institutului de statisticä, ci ar trebui consideratà doar sA analizãm doar pe cei care au plàtit taxele de 
salubrizare, este punctul de vedere al dunmeavoastrà vi-! respect..." 

Dl consilier Diaconu V. -" mi-am spus punctul de vedere cä flu poi sä deserveti nite oameni care sunt la 
facultate elevi sau studenti, sau oameni care sunt prin Italia sau Spania, cei care nu sunt efectiv deserviti sau nu 
yin efectiv la Primaria Tecuci, la asta rn-am referit, iar din ce stiu la ultimul recensamânt erau vreo 32 mu." 

Dl consilier Andriuta G. —"din punct de vedere al Codului administrativ am inteles  scriptic, dar din punct 
de vedere faptic ce o sa faceti?  daca Ii trecem de la functionari  publici la administrativ efectiv o sä-i mutàm..." 

Dl Primar —"va rog din suflet sa reanalizati organigrama poate a-ti  observat modificàri maj ore nu exista 
decât am diminuat numärul posturilor care erau vacante atât din punct de vedere al celor care sunt functionari 
publici cat si al celor care nu stint functionari  publici acest lucru se va observa pe bugetul anului 2020 rnai bine, 
aparitia acestor denurniri de servicii sau compartimente sunt irnpuse de Codul administrativ si tocmai de aceea 
aveam rugamintea sä o analizati cu atentie, nu am transformat din functionari  public In personal de executie  sau 
contractual pe vreun angajat dc-a! nostru. Chiar dacä dumneavoastrã ati  prirnit o schema a organigramei once 
doriti sa Intrebati vi se va putea da cu sigurana un räspuns, dat find faptul ca sunt date cu caracter personal si 
apar numele de persoafle. Daca vrea cineva din afara In baza Legii 544 poate obtine cine este persoana care 
ocupa functia  X, dar pe site nu a aparut decât o schema a acestei organigrame. Nu cred ca este foarte important 
pentru dumneavoasträ Ca 11 cheamá Popescu sau Jonescu, ceea cc va spun este ca nici un functionar  public nu a 
fost trecut sa ocupe o altä functie." 

Dl consilier Andriuta G. —"ma refeream la faptul daca stint mutati dintr-o paste In alta si li se diminueaza 
salariul." 
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DI Primar —"diminuari salariale nu sunt i nu vor exista, mutarea unui functionar public dintr-un 
compartiment in altul este, sä spunem asa, o carte manageriala pentru a se pregati cat mai multe persoane sã 
ocupe la randul lor o pozitie in cadrul Aparatului de specialitate. Nu cred cä se intampla nimic rau daca cineva de 
la, de exemplu Fonduri Europene, care are pregatirea necesara, se poate duce de exemplu la Investitii daca are 
pregatirea de inginer." 

D-soara Secretar, Fotache V. — "mutarea se face pe aceeasi functie, de acelasi grad si aceeasi clasl" 
Dl Primar —"legislatia iti impune sä Mei o mutare pe aceeasi gradatie de salarizare, nu ai voie altfel cä este 

un drept castigat." 
Dl consilier Andriuta G. —" ma refeream cä nu sunt criterii politice, banuiesc." 
Dl Primar —" eu chiar mi-as don din tot sufletul sä imi spuneti un criteriu politic prin care eu as fi putut 

gasi solutii sä disponibilizez un numar destul de insemnat de persoane care au fost alaturi sau stint alaturi in 
continuare de o anumita conceptie politica, nu acest lucru a facut ideea mandatului nostru ca i echipa i-am lasat 
pe toti sã-si demonstreze capacitatea i dorinta de a face performanta alaturi de echipa actuala de conducere." 

Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de haat -are. 
Se inregistreaza 8 voturi "pentru" si 4 "abtineri" (dl Diaconu V., dna Lovin V.O., dl Matei D.L. i dl 

Mirza V.C. ) i 4"impotriva" (dl Andriuta G., dna Dumbrava A.R., dl Leonte I. §i dl Papuc P.). 
D-soara Secretar, Fotache V. —" cu 8 voturi "pentru", 4 "abtineri" si 4"impotriva" proiectul de hotarare 

nu a fost adoptat." 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind aprobarea modificarii Statului de 

Functii al Muzeului de Istorie „Teodor Cincu" Tecuci". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 8 voturi "pentru" si 4 "abtineri" (dl Diaconu V., dna Lovin V.O., dl Matei D.L. i dl 

Mirza V.C.) i 4"impotriva" (dl Andriufa G., dna Dumbrava A.R., dl Leonte I. i dl Papuc P.). 
D-soara Secretar, Fotache V. — "Cu 8 voturi "pentru" proiectul de hotarare nu a fost adoptat." 
Presedintele de sedinta, dl Papuc P.—" declar inchise lucrarile sedintei." 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Presedinte de sedinta, 	 Secretar U.A.T., 
Papuc Petru 
	 Fotache Valefica 
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